
 چهل و چند روز از فاجعه طبس گذشت... 

انگار همین دیروز بود که مردم سراسر کشور در التهاب 
سرنوشت معدنچیان طبس بودند، و همراه با خانواده های 
افراد حادثه دیده دعا می کردند که این پنجاه و یک نفر 
و یا بیشتر به سلامت از میان زغال سنگ ها بیرون آیند. 
نان در آوردن از عمق زمین و از دل سنگ های سرد 
گر بیشتر از دل دریا نباشد  همراه با خطراتی است که ا
غم زده،  و  مضطرب  خانواده های  نیست.  آن  از  کمتر 
اما قطعا  بودند،  تاریکی ها  و  تونل ها  از  بیرون  هرچند 
خود را همراه فرزندان و مردانشان احساس می کردند. 
در میان نذر و نیازها دعا می کردند، یکبار دیگر آنها را 
سلامت وسرپا ببینند. درهمه مناطق و شهرها وکوه های 
جهان، همواره معدن و معدنچی با ریسک وخطر توام 
هستند. در دوران دانشجویی در یورکشایر انگلستان، با 
معدن و خطرات آن آشنا شدم. قدیمی ترین وبزرگ ترین 
وعمیق ترین معادن زغال سنگ دنیا و انگلستان در این 
بخش قراردارند. هرچند معدنچیان به خاطر سبک شغل 
وحرفه خود، به انواع بیماری های پوستی وتنفسی دچار 
می شوند، اما مدیران معادن، ابزار وتمهیدات خاصی 
برای آسایش بیشتر درکار وزندگی آنها فراهم می کنند. 
اما باز به رغم همه این تسهیلات، نمی توانند از برخی 
ک جلوگیری نمایند. هرچند با استفاده از  حوادث خطرنا
ابزار و امکانات مدرن و پیشرفته، ضریب خطر را به حداقل 
کنجکاو، اغلب در روزهای  رسانده اند. جوان بودیم و 
تعطیلی دانشگاه سری به سایت های معادن می زدیم 
که مجاز بودیم به بخش های مختلفش سر  وتا جایی 
می کشیدیم. مصرف شیر روزانه، برای کارگران اجباری و  
جزو وظایف روزانه شان حساب می شد. وقتی پیکرهای 
خ های  بی جان کارگران شریف وتلاشگر طبس، توسط چر
حمل به بیرون منتقل می شد، اولین نکته تاسف بار وقابل 
توجه، لباس های کار آن عزیزان بود. لباس ها و کفش های 
تهیه  قطعا  حفاظتی،  ک  پوشا هرگونه  بدون  معمولی، 
وپوتین های  ماسک  عینک،  دستکش،  مانند  اقلامی 
ایمنی، جزو رعایت حداقلیِ ایمنی برای کارگران معدن 
 ، اعلام خطر داشتن ابزار  همراه  همچنین  بوده است. 
کربن و سایر  کسید  گازهای متان و دی ا هنگام تصاعد 
ک از واجب ترین اقلام به حساب می آیند. چرا  اقلام خطرنا
توقع داریم که اقلام ایمنی ولازم توسط دولت و توابع آن 
تهیه گردد؟نقش بهره برداران و مالکان این معادن در تهیه 
وعرضه این اقلام حیاتی وضروری چیست؟در صورتی که 
مالکیت بهره برداری به عهده بخش دولتی باشد، تامین 
اقلام ایمنی به عهده دولت است. در غیر اینصورت بخش 
خصوصی این مسئولیت را برعهده دارد. در هر دو صورت 
کاستی ها را برعهده داشته  بازرسان ایمنی، مسئولیت 
و باید پاسخگو باشند. نصب اجباری ابزار اعلام خطر 
، اولین ضرورت در معادن مخصوصا  و آژیرهای حسگر
ل  در اعماق است. در رسانه ها اعلام شده است که مناز
نیمه پولی به بازماندگان داده خواهدشد، یعنی نصف 
ل دریافت خواهدشد. وضعیت استخدامی و  بهای مناز
مستمری حقوق آنها باید به سرعت مشخص گردد. بازرسی 
گردد. در مورد  ایمنی معادن، باید با نظارت دقیق تر اجرا
معادنی که بهره برداری آنها توسط بخش غیر دولتی یا 
افراد و پیمانکاران صورت می گیرد، حوزه مسئولیت و دامنه 
نظارت آنها باید با دقت مشخص وکنترل گردد. نوسازی و 
ک و اقلام دیگر تا حسگر دقیق  بازسازی ابزار ایمنی، از پوشا
و استاندارد برای گازهای مختلف، تجهیز درمانگاه ها و 
آمبولانس های مستقر همراه با افراد و اعضای کارآمد، در 
نجات آسیب دیدگان، گام های اساسی و بعدی در این 
راستا می باشند. بازرسی های مستمر و هفتگی و ماهیانه، 
می توانند تا حدود زیادی از وقوع حوادث مشابه جلوگیری 
نماید. و در نهایت امیدواریم بازماندگان و خانواده های 

مصیبت دیده درگذر زمان به فراموشی سپرده نشوند. 

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: قانون 
رتبه بندی معلمان در اسفند1400به تصویب 
مجلس و شورای نگهبان رسید و در 23اسفند 
همان سال توسط رئیس جمهور فقید، جهت 
اجرا ابلاغ شد. این قانون از سال ها پیش از 
گرهای فراوانی همراه بود. این  تصویب با اما و ا
رتبه بندی که شامل5گروه می شود، به صورت 
درصدی به مجموع حقوق معلمان افزوده 
خواهدشد. این 5گروه، شامل آموزشیار معلم 
10 درصد، مربی معلم 25 درصد، استادیار 
معلم 37 درصد، دانشیار معلم 47 درصد و 
استاد معلم 52 درصد افزایش حقوق خواهد 
ح در  داشت. هرچند برخی اجرای این طر
دولت سیزدهم را شتاب زده ارزیابی کردند، 
اما حالا سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
دولت چهاردهم اعلام کرده است که معلمان 
می توانند مدارک خود را از روز سه شنبه 15 
آبان در سامانه رتبه بندی معلمان بارگذاری 
رتبه  این  از  معلمان  برخی  هرچند  کنند. 
بندی رضایت نداشتند، حالا علی فرهادی 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان 
اینکه فرصت دوباره به آن دسته از معلمانی که 
در رتبه بندی قبلی شرکت کرده اند و بر اساس 
امتیازات مکتسبه فاقد رتبه شده اند، داده 
شده است گفت: این افراد از امروزمی توانند 
اسناد خود را در سامانه رتبه بندی بارگذاری 
کنند. درحالی که سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش با بیان اینکه این افراد مشمول 
کادر اداری نمی شوند اظهار کرد: در قانون 
رتبه بندی احراز رتبه و تعلق رتبه فقط به 
 ، ، هنرآموز ، دبیر گروه معلمان یعنی آموزگار
مشاور، مربی امور تربیتی تعلق می گیرد، یعنی 
گروهی که رسته آن ها آموزشی فرهنگی است. 
بر اساس بخشنامه صادره، وزارت آموزش 
و پرورش فرصتی دیگر را برای رتبه بندی 
گرفته تا ارزیابی  معلمان فاقد رتبه در نظر 
بیش از ۹۹ هزار نفر از معلمان فاقد رتبه به 
جریان بیفتد که طبق آن معلمان بر اساس 
شایستگی های عمومی، تخصصی و حرفه ای 
و تجربه خود در رتبه های پنجگانه آموزشیار 
معلم، مربی معلم، استادیار معلم، دانشیار 

معلم و استاد معلم قرار می گیرند. 
 اجرای شتاب زده رتبه بندی معلمان

معلمان،  بندی  رتبه  بحث  با  رابطه  در 
، معاون آموزش متوسطه  ابراهیم سحرخیز
آموزش و پرورش دولت دهم، به »آرمان ملی« 
گفت: همان گونه که در نظام دانشگاهی رتبه 
بندی داریم، رتبه بندی معلمان نیز یک 
ضرورت در حوزه آموزش و پرورش است. 
یکی از راه های توانمندسازی معلمان ایجاد 
یک رقابت علمی و سازنده میان معلمانی 
است که در دوره های مختلف تحصیلی در 
کار هستند.  آموزش و پرورش مشغول به 
یکی از راه های افزایش انگیزه در این رقابت 
سازنده علمی، بحث دادن پاداش یا امتیازاتی 

است که از کنار رتبه بندی، نصیب معلمان 
معلمان،  بندی  رتبه  بحث  در  می شود. 
باید متمرکز شویم بر مهارت های حرفه ای 
آنها تا بتوانند توانایی هایشان را سرکلاس 
در مواجهه با دانش آموزان بروز دهند. او 
درباره نارضایتی هایی که درطرح رتبه بندی 
ک هایی را که  معلمان وجود دارد، افزود: ملا
تا امروز انتخاب کردیم، احتمال دارد نواقصی 
را دارا باشد، که باید مورد بازبینی قرارگیرد. 
ح را  متاسفانه در دولت سیزدهم این طر
شتابزده اجرا کردند، و به خوبی نتوانستند 
ک ها با معلمان  درخصوص آن معیارها و ملا
تعامل سازنده ای داشته باشند. نقطه ضعفی 
که در رتبه بندی وجود دارد، نبود انجمن های 
علمی و گروه های آموزشی در آموزش و پرورش 
که در دانشگاه اینها فعال  است. درحالی 
هستند. در آموزش و پرورش ما رتبه بندی 
کز نیروی  را سپردیم به ادارات کارگزینی یا مرا
انسانی و بعد هم بدون اینکه دقیق بررسی 
ح  کنیم، خیلی سریع و ضرب الاجل این طر
که اشتباه های آشکاری در  کردند،  را اجرا 
خ داد. مثلا معلمی با سابقه بالا،  این میان ر
رتبه اش پایین تر از فردی شده بود که سابقه 
کمتری داشت، درحالی که مثلا تولید علمی و 
پژوهشی هم نداشته است که بعدا خودشان 
که اشتباه هایی صورت  کردند  هم اعتراف 
گرفته است و شتابزده عمل کردند. گفتند آنها 
که اعتراض دارند، اعتراضشان را عنوان کنند و 
مدارک و مستندات خود را بارگذاری کنند، تا 
کنون  مجددا رسیدگی شود. این داستان تا ا
کی از آن است که تبعات  ادامه دارد و این حا
کنون برطرف نشده  و آثار آن شتابزدگی تا
است. سحرخیز معتقد است به عنوان راهکار، 
آموزش و پرورش باید گروه های آموزشی و 
گر  انجمن های علمی را فعال کند، او افزود: ا
سازمانی به نام معلمان داشتیم، آموزش و 
پرورش حتی می توانست مواردی از قبیل 
رتبه بندی معلمان را به این سازمان یا نهادی 
شبیه آن برون سپاری کند. تا ارزیابی زیرنظر 
گروهی متشکل از خودمعلمان صورت بگیرد 
و در نهایت مستندات به آموزش و پرورش 
سپرده شود. همچنین پیش بینی شود که 

در صورت اعتراض معلمان به کجا مراجعه 
کنند. او در ادامه افزود: برخی مسائل را هم 
باید چشم پوشی کنیم. اینکه مثلا معلمی در 
گذشته به هردلیل مشکلاتی داشته است، 
اینکه این فرد را به حراست و گزینش بکشانیم 
و آنها نظر مثبت یا منفی بدهند و طبق آن 
، رتبه بندی یک معلم را تعلیق کنیم، این  نظر
شایسته آموزش و پرورش و شایسته معلم 
نیست. یک نظرسنجی کاملی هم از اهل فن 
صورت بگیرد و هم از معلمان که بدانند چه 
اشکالاتی را بر این بحث شیوه نامه رتبه بندی 
گر این اشکالات بحق است، بازنگری  دارند، و ا
کنیم، چه اشکالی دارد که عقب نشینی کنیم 
و بگوییم این بخش ها اشکال داشته و ازاین 
به بعد این موارد را اصلاح می کنیم. یا اخیرا 
گر اداری استخدام شده و  شنیدیم فردی ا
یا از مدرسه رفته و در اداره کار می کند، این 
قرار نیست که مشمول رتبه بندی شود. زیرا 
هدف از رتبه بندی رقابت سالم و سازنده 
بین معلمان ایجاد کنیم، تا آثارش را در بخش 
کیفیت بخشی با آموزش ببینیم و البته این 
مصداق تام ندارد و من نمی گویم همه اداری ها 
به این صورت هستند، اما مواردی از این 
گر قرار باشد بی توجه به سابقه  دست را داریم. ا
معلمان، به همه از یک ردیف رتبه بندی 
شامل شود، به معنای بی ارزش شدن مساله 
گر قرار باشد  رتبه بندی خواهد بود. یعنی ا
همه کسانی که در آموزش و پرورش استخدام 
شده اند، شامل رتبه بندی شوند، در حق 

معلمان اجحاف خواهد بود. 
بحثِ بیهوده برسر بودجه ای که نیست

سیاسی  علوم  استاد  حسینی،  مجید 
بندی  رتبه  راستای  در  تهران،  دانشگاه 
گفت: مساله ما  معلمان به »آرمان ملی« 
کنون رتبه بندی معلمان نیست. مساله این  ا
است که حجم اختصاص منابع به معلمان 
کم است. شما زمانی که کل بودجه آموزش و 
پرورش20 همت است، حالا اینجا یک میلیون 
و 200هزارنفر هم معلم داری، حجم زیادی هم 
خرید خدمت و حجم زیادی هم معلم حق 
التدریسی داری، درست است که دولت تلاش 
می کند از طریق سیستم رتبه بندی معلمان 

را راضی کند، ولی وقتی منابع اندک است، 
رتبه بندی کسی را راضی نخواهد کرد. مساله 
که با رتبه بندی می خواهیم  ما این است 
سرمعلمان را کلاه بگذاریم. تا آنها گمان کنند 
که اینجا منبعی مالی است که حالا این منبع 
را می خواهند با یک منطقی میان ما توزیع 
کنند. درحالی که اصلا پولی این وسط وجود 
ندارد. شما وقتی به این یک میلیون و دویست 
هزارمعلم، به اندازه دهک یک جامعه هم به 
آنها منابع اختصاص نمی دهی، درواقع رتبه 
بندی محلی از اعراب ندارد. رتبه بندی زمانی 
موضوع قابل بحثی است که حجم مناسبی 
کند.  از منابع ملی به معلمان اختصاص پیدا
وقتی آن منابع اصلی کم است. این استاد 
دانشگاه با بیان اینکه دولت منابع ملی را 
نامناسب میان اقشار توزیع می کند، افزود: 
وقتی شما پولی نمی پردازی دیگر رتبه بندی 
که معلمان  چه است. بیشتر اینطور است 
حالا  می دهیم،  منابع  داریم  ما  فکرکنند 
می خواهیم عادلانه تقسیمش کنیم، درحالی 
که اصلا منبع مالی ای وجود ندارد. وقتی 
یک ارتش ذخیره بیکاران در کشور داریم، که 
حاضرند حتی باحقوق حداقلی مثلا3میلیون 
تومان هم کارکنند، خب مشخص است که 
وقتی آموزش و پرورش می آید و با حداقل 
استخدام  را  آنها  تومان  میلیون  مثلا1- 
گر  می کنند، به آن رضایت می دهند. حالا ا
گله کنند هم آموزش و پرورش خواهدگفت که 
این از آن 3میلیون تومان که بهتر است، پس 
سکوت خواهندکرد. در واقع مطلب دیگری 
را عرض می کنم. توزیع منابع ملی از طریق 
بودجه امری است ناعادلانه، حالا ما معلمان 
را با رتبه بندی مشغول می کنیم. اینها هم چاره 
ندارند ترجیح می دهند سراینکه ده میلیون 
تومانشان 15میلیون تومان شود، بحث کنند. 
گر یک معلم 20میلیون تومان  ولی فی الواقع ا
هم درماه درآمد داشته باشد، زیرخط فقر 
گر 25میلیون تومان هم درآمد داشته  است. ا
باشد و دارای فرزند هم باشد، باز زیرخط 
که زیرخط  فقر است. شما دارید با فردی 
فقر است، بحث برسر 10 تا15میلیون تومان 
می کنید. آن هم چه کند، خب حتما چانه 
می زند برای بیشتر شدن همان مبلغ. کل 
پروژه رتبه بندی مبتنی برکمبود منابع است. 
درحالی که در بخش هایی دیگر در همین 
دولت، منابع فراوانی خرج می شود. منابعی در 
کشور وجود دارد و حقوق هایی در کشور داده 
می شود که ممکن است حقشان هم باشد، 
ولی حق معلمان را نمی دهند. پس بحث بر 
سر رتبه بندی به نظرمن بحثی است انحرافی. 
وقتی پولی نیست، چرا سراینکه چگونه این 
پولِ نبوده را توزیع کنیم، با هم بحث کنیم؟ 
وقتی شما منابع ملی را نامناسب بین اقشار 
توزیع می کنید، طبیعتا چیزی به معلمان 

نمی رسد. 
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اخبار کوتــــاه

 
مدارس دولتی تهران

کثر اولیای  خ بزنیم ا کثر مدارس دولتی تهران که چر در ا
دانش آموزان شکایت از این دارند که مدرسه دولتی مگر 
خودش بودجه ندارد که باید یک میلیون تومان به بالا به 
این مدارس هر دانش آموز کمک نقدی بکنند. از مسئولان 
آموزش و پرورش درخواست رسیدگی به این موضوع را 

داریم. 
یک شهروند از تهران

اتباع غیرمجاز
مسئولان برای خروج اتباع غیرمجاز از کشور باید ضربتی 
وارد عمل شوند. واقعا اینگونه افراد معضلی شده اند برای 
بیکاری جوانان ایرانی چون بدون بیمه سرکار می روند و این 
کثرا از کارگر اتباع غیرمجاز استفاده  باعث شده است که ا
بی تفاوت  موضوع  این  به  نسبت  مسئولان  چرا  کنند. 
شده اند و روز به روز مهاجرت اتباع غیرمجاز به ایران زیاد 

شده است. 
حمیدی از مرتضی گرد

دلار و سکه
با این روندی که برای قیمت طلا و دلار و سکه پیش 
می رود و قیمت ها بالا می رود کسانی که فرزندان خود را برای 
ج  ج فرستادن چطور می توانند از پس خر تحصیل به خار
و مخارجشان بر آیند از مسئولان و دولت دکتر پزشکیان 

درخواست رسیدگی به این موضوع را داریم. 
مغفرتی از ساری

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

آیا رتبه بندی معلمان تغییری در شرایط سخت معیشتی فرهنگیان ایجاد می کند؟

ح رتبه بندی معلمان لزوم بازنگری در طر

 افتتاح پارکینگ نیایش تا سال 
آینده

معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران 
از افتتاح پارکینگ 11 طبقه نیایش تا یک 
سال دیگر به شرط تامین منابع خبر داد. 
، هادی حق بین معاون فنی  به گزارش مهر
و عمرانی شهرداری تهران در حاشیه بازدید 
دیروز  که  نیایش  پارکینگ  از  خبرنگاران 
برگزار شد، با بیان اینکه در منطقه 3 یکی 
از مهم ترین چالش ها کمبود پارکینگ بود، 
اظهار کرد: در محدوده بیمارستان شهید 
حجم  جهت  به  ملت  بوستان  و  رجایی 
عبوری  خودروهای  ترافیک  و  مراجعات 
و  پارکینگ عمومی  اجرای  به  نیاز جدی 
طبقاتی بود که در محدوده بوستان ملت 
جهت  به  شد.  بینی  پیش  پارکینگ  یک 
ح لزوماً پروژه در  ملاحظات پیرامونی طر
طبقات منفی برای دسترسی به تونل نیایش 
اجرا شد. معاون شهردار تهران با بیان اینکه 
کار به طور مرتب سازه را پایش  در حین 
که رفتار سازه را در نشست های  می کنیم 
کرد:  خاطرنشان  کنیم،  بررسی  موضعی 
فعلاً به مرحله فونداسیون رسیدیم؛ روی 
گرفتیم این در  40 درصد پروژه را تحویل 
حالی بود که ۹ سال از شروع ساخت پروژه 
گذشته بود و در عرض 3 سال 20 درصد رشد 
عملیاتی داشتیم. وی ادامه داد: مهم ترین 
است.  سازه  تکمیل  ما  توجه  مورد  نکته 
هدف ما تا پایان امسال تکمیل سازه است و 
برنامه ریزی می کنیم اوایل سال آینده سازه 

را تکمیل کنیم. 

اعمال قانون درباره رانندگان 
سرویس مدارس 

مدیر عامل سازمان مدیریت و نظارت 
گفت: رانندگان  کسیرانی شهر تهران  بر تا
سرویس  برچسب  گر  ا مدارس  سرویس 
قانون  اعمال  باشند  نداشته  مدرسه 
مالکی  شادی   ، مهر گزارش  به  می شوند. 
بر  مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت 
کسیرانی شهر تهران گفت: خودروهایی  تا
که در حال حاضر فاقد معاینه فنی هستند یا 
بیش از ظرفیت مجاز سرویس دهی می کنند، 
به  می شود.  قانون  اعمال  پلیس  توسط 
در  که  هم  خودروهایی  و  پیمانکاران 
سامانه سپند ثبت نام نکردند یعنی الان 
مجهز به برچسب سرویس مدرسه نیستند 
تذکرات لازم داده می شود و راهنمایی لازم 
ع وقت اطلاعاتشان  صورت می گیرد تا در اسر
کنند.  وی افزود:  را در این سامانه ثبت 
شامل  که  اطلاعاتشان  باید  رانندگان 
و  اعتیاد  کیفری، عدم  عدم سوءپیشینه 
گواهینامه معتبر است را ثبت کنند. از آذر 
گر خودرویی  ماه یعنی بعد از مهلت مقرر ا
نسبت به انجام سرویس مدرسه و حمل 
و نقل دانش آموزی اقدام کند و مجهز به 
مدرسه نباشد توسط  سرویس  برچسب 
قانون  اعمال  مراجع ذی صلاح  و  پلیس 

صورت خواهد گرفت. 

علت مسمومیت برخی از 
دانش آموزان در ری

آموزش و پرورش شهرستان های استان 
تهران درباره مسمومیت دانش آموزان دختر 
یکی از مدارس شهر ری در روز دانش آموز 
 ، مهر گزارش  به  کرد.  صادر  اطلاعیه ای 
استان  شهرستان های  پرورش  و  آموزش 
تهران درباره مسمومیت دانش آموزان دختر 
یکی از مدارس شهر ری در روز دانش آموز 
اطلاعیه ای صادر کرد. در این اطلاعیه آمده 
است: حوالی ساعت 10 صبح روز 13 آبان و 
، مدیر مدرسه ای  مصادف با روز دانش آموز
در شهر ری طی تماسی به اداره آموزش و 
پرورش ناحیه دو ری اعلام کرد تعدادی از 
دانش آموزان این مدرسه دچار بدحالی 
شده اند و بلافاصله به اورژانس اطلاع رسانی 
انس  شده و پس از حضور امدادگران اورژ
عوارضی  که  آموزان  دانش  از  تعدادی 
همچون سرفه و تهوع مختصر داشتند، مورد 
معاینه قرار گرفتند که همگی دانش آموزان 
این  هستند.  کامل  سلامت  در  و  خوب 
اطلاعیه می افزاید: با بررسی های صورت 
که در حین برگزاری  گرفته، مشخص شد 
مراسم روز دانش آموز در حیاط مدرسه، 
تعدادی از دانش آموزان با مراجعه به کلاس 
اقدام به انتشار موادی می کنند که با وجود 
منجر  آسیب زا نبوده اند،  و  سمی  اینکه 
کلاس شده و پس از  به بوی نامطبوع در 
کلاس، تعدادی از  ورود دانش آموزان به 
آن ها به دلیل بوی نامطبوع بدحال و به 
سرفه افتادند. بر این اساس و با عنایت به 
گزارش اورژانس و آتش نشانی موردی دال 
بر مسمومیت با گاز یا مورد خاص دیگری 
گزارش نشده است و صرفاً بدحالی مقطعی 
دانش آموزان به دلیل بوی نامطبوع بوده 

است. 

مجید ابهری
آسیب شناس اجتماعی

  گزارشی جدید در مورد تأثیر تغییرات اقلیمی نشان می دهد 
مساحت زمین های دچار خشکسالی از دهه ۸0 میلادی 3 
برابر شده اند. به گزارش ایسنا، طبق تحلیل های انجام  شده 
در مطالعه شمارش معکوس »لنست« درباره تغییرات اقلیمی 
و سلامت، سال گذشته 4۸ درصد از کره زمین حداقل یک ماه 
خشکسالی شدید داشته است. این رقم در دهه ۸0 میلادی به  
طور متوسط 15 درصد بود. تقریباً یک  سوم کره زمین، حدود 
30 درصد، برای سه ماه یا بیشتر خشکسالی شدید داشته  است 
در حالیکه در دهه ۸0 میلادی این رقم 5 درصد بوده است. 
این مطالعه جدید به روزترین داده ها از سراسر جهان در مورد 
خشکسالی را در اختیار ما قرار می دهد و آشکار می کند که روند 
پیشرفت خشکسالی تا چه اندازه سرعت گرفته است. آستانه 
خشکسالی شدید بعد از ۶ ماه بارندگی بسیار کم یا تبخیر بالای 
آب از زمین و گیاهان و یا هر دوی این عوامل، ایجاد می شود. 
رسیدن به این آستانه، خطرهای فوری در مورد دسترسی به 
آب، بهداشت، امنیت غذایی و سلامت عمومی ایجاد می کند 
و می تواند بر مصرف انرژی، شبکه حمل ونقل و اقتصاد تأثیر 
بگذارد. دلایل هر خشکسالی می تواند پیچیده باشد زیرا 
عوامل مختلفی در دسترسی به آب مؤثر هستند. از جمله 
ک  تغییرات طبیعی و آب وهوا تا روش هایی که انسان ها از خا
و زمین استفاده می کنند. با این حال، تغییرات اقلیمی هم 
الگوهای بارش در سطح جهان را تغییر داده است و موجب 
شده که بعضی مناطق بیشتر در معرض خشکسالی قرار بگیرند. 
افزایش خشکسالی خصوصاً در آمریکای جنوبی، خاورمیانه و 
شاخ آفریقا شدید بوده است. در جنگل های آمازون در آمریکای 
جنوبی نیز خشکسالی موجب تغییر الگوی بارش شده است. 
این روند، درخت ها را که خود نقش مهمی در تشکیل ابرهای 
باران زا دارند از بین می برد و همین امر تعادل ظریف و حساسی 
که در چرخه بارش وجود دارد را بر هم می زند. اختلال در این 
چرخه، بازخوردی ایجاد می کند که موجب خشکسالی های 
بیشتر می شود. همزمان در حالیکه بخش زیادی از مساحت 
زمین رو به خشکی می رود، باران های بسیار شدید هم بیشتر 
می شوند. در 10 سال گذشته، ۶1 درصد جهان، در مقایسه 
با متوسط بارش بین سال های 1۹۶1 تا 1۹۹0 شاهد افزایش 
بارندگی بوده است. رابطه بین خشکسالی، سیل و گرم شدن 
کره زمین بسیار پیچیده است. گرمای هوا موجب افزایش تبخیر 
ک می شود و این وضعیت موجب می شود در دورانی  آب از خا
که بارشی وجود ندارد، زمین از قبل به مراتب خشک تر شود. 

تغییرات اقلیمی همچنین الگوهای بارش را تغییر می دهد. 
وقتی اقیانوس ها گرم تر می شوند، میزان آب بیشتری از آنها 
به هوا تبخیر می شود. هوا هم همزمان گرم تر می شود و این 
یعنی نمی تواند رطوبت را در خود نگه دارد. وقتی این رطوبت 
به بالای زمین های خشک می رسد یا تبدیل به طوفان و یا 
موجب بارندگی های بسیار شدید می شود. گزارش شمارش 
معکوس لنست این طور نتیجه گیری کرده که تأثیرات سلامت 
و بهداشتی تغییرات اقلیمی به بالاترین سطح خود رسیده 
است. سال گذشته، خشکسالی 151 میلیون نفر را در معرض 
ناامنی غذایی قرارداد. این رقم در مقایسه با سال های دهه 
۹0 میلادی افزایش داشته و موجب سوء تغذیه  شده است. 
همین طور میزان مرگ ومیر افراد بالای ۶5 سال به علت گرما 
هم در مقایسه با دهه ۹0، 1۶7 درصد افزایش داشته است. 
همزمان افزایش دمای هوا و باران های بیشتر موجب افزایش 
بیماری هایی که پشه ها ناقل آنها هستند، شده است. موارد تب 
دنگی به بالاترین رقم خود رسیده است، مالاریا و ویروس نیل 
هم در مناطقی در حال گسترش هستند که پیش  از این در آنها 
ک، میلیون ها  دیده نمی شدند. افزایش طوفان های شن و خا
انسان را در معرض خطرات ناشی از آلودگی هوا قرار داده است. 
»مارینا رومانلو«، مدیر اجرایی مطالعه شمارش معکوس لنست 
می گوید: آب وهوا با سرعت زیاد در حال تغییر است و دارد 
شرایط را به شکلی تغییر می دهد که ما به آن عادت نداریم. ما 
سیستم های خود را به شکلی که بتوانند با این تغییرات تطبیق 
پیدا کنند، نساخته ایم. شبکه بی بی سی در مجموعه ای به 
نام زندگی در 50 درجه از تعدادی از گرم ترین مناطق کره زمین 
دیدار کرد. در این مناطق نیاز به آب از همین حالا بسیار زیاد 
است. کارشناسان می گویند: ما متوجه شدیم خشکسالی 
شدید و بارش باران دسترسی به آب را نسبت به گذشته بسیار 
سخت تر کرده است. از سال 2020، خشکسالی فوق العاده شدید 
و بی سابقه ای مناطق شمالی سوریه و بخش هایی از عراق را 
، »حسکه«، شهری در  گرفتار کرده است. در چند سال اخیر
سوریه با یک  میلیون جمعیت، دیگر آب آشامیدنی ندارد. 
»عثمان گادو«، رئیس سازمان کنترل و آزمایش آب از هیات 
آب حسکه می گوید: 20 سال پیش، آب هایی به رودخانه 
« می ریخت. اما این رودخانه سال هاست که به دلیل  »خابور
نبود باران خشک  شده است. مردم به آب شیرین دسترسی 
ندارند. وقتی دسترسی به آب کم می شود، مردم شروع به حفر 
چاه در زمین های خود می کنند اما آب های زیرزمینی ممکن 

است آلوده باشند و موجب بیماری مردم شوند. آب آشامیدنی 
کیلومتر دورتر از شهر  که 25  حسکه از سیستم چاه هایی 
هستند، تأمین می شود اما این چاه ها هم در حال خشک شدن 
هستند و سوخت لازم هم در دسترس نیست تا بتوان چاه های 
جدیدی برای تأمین آب مردم حفر کرد. لباس ها را نمی توان 
شست و خانواده ها نمی توانند فرزندان خود را به خوبی بشورند 
و همین باعث شده بیماری های پوستی و اسهال گسترش 
پیدا کند. یکی از شهروندان به بی بی سی گفت: مردم حاضرند 
همسایه شان را برای آب بکشند. مردم همه روز تشنه هستند. 
به گزارش بی بی سی، سال گذشته در سودان جنوبی، 77 
درصد کشور حداقل یک ماه خشکسالی داشته است و نیمی از 
کشور حداقل برای ۶ ماه در خشکسالی شدید به سر برده است. 
همزمان، زندگی 700 هزار نفر در نتیجه سیل دچار آسیب شده 
کوما می گوید: همه  چیز در حال  است. یکی از بزرگان دهکده نیا
بدتر شدن است. وقتی وارد آب می شویم، مریض می شویم. 
کوما در  غذایی که می خوریم به اندازه لازم مغذی نیست. نیا
چند ماه گذشته دو بار به مالاریا مبتلا شده است. خانواده اش 
تمام گله گاو خود را بعد از سیل سال گذشته از دست  داده اند 
و حالا با کمک  هزینه های دولتی و با هر چیز قابل خوردنی که 
بتوانند در اطراف پیدا کنند، زنده اند. در دوره های خشکسالی، 
ک سفت و خشک  رودخانه ها و دریاچه ها خشک می شوند. خا
گر به  می شود و پوشش گیاهی خود را از دست می دهد. ا
دنبال این خشکسالی، باران شدید ببارد، آب نمی تواند جذب 
زمین شود و در عوض در سطح زمین جریان پیدا می کند و به  
خ می دهند. رومانلو  گهانی ر این  ترتیب سیل های شدید و نا
می گوید: گیاهان می توانند تا حدی با خشکسالی شدید سازگار 
شوند. اما سیل واقعاً فیزیولوژی آنها را برهم می زند و این برای 
گر نتوانیم انتشار گازهای  امنیت غذایی و کشاورزی بد است. ا
گلخانه ای را کاهش دهیم و از افزایش بیشتر دمای کره زمین 
جلوگیری کنیم، باید منتظر خشکسالی های بیشتر و باران های 
کنون به عنوان گرم ترین سال ثبت   شدیدتر باشیم. سال 2023 تا
شده است. رومانلو اضافه می کند: ما در حال حاضر هنوز در 
موقعیتی هستیم که می توانیم تا حدی خود را با تغییرات آب 
و هوایی سازگار کنیم. اما این روند به نقطه ای خواهد رسید 
که ظرفیت سازگاری ما به نهایت خود خواهد رسید و بعد از آن 
ما شاهد تأثیرات اجتناب ناپذیر زیادی خواهیم بود. هرچه 
بیشتر بگذاریم دمای هوای کره زمین بالا برود، وضعیت بدتر 

خواهد شد. 
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